

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng trường Chuẩn Quốc gia huyện Yên Mỹ**  
**Giai đoạn 2016-2020.**

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 6/8/2015 của Đại hội Đảng bộ huyện Yên Mỹ lần thứ XXVII; Quyết định 121-QĐ/HU ngày 25/8/2016 của Ban thường vụ huyện ủy về việc ban hành Chương trình đầu tư xây dựng để phát triển kinh tế xã hội huyện giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về xây dựng trường mầm non, trường phổ thông đạt Chuẩn quốc gia tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016-2020. Ủy ban nhân dân huyện Yên Mỹ xây dựng Kế hoạch trường Mầm non, trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016-2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Nhằm cụ thể hóa việc triển khai thực hiện xây dựng trường mầm non, phổ thông đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016-2020, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Yên Mỹ lần thứ XXVII về lĩnh vực Giáo dục và đào tạo, đảm bảo giáo dục và đào tạo được đổi mới căn bản toàn diện theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa, chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng cao một cách toàn diện và vững chắc

**2. Yêu cầu:**

Đảm bảo việc triển khai một cách đồng bộ theo đúng lộ trình xây dựng; xây dựng các giải pháp thực hiện tốt tiêu chuẩn theo quy chế trường chuẩn quốc gia của từng cấp học, bậc học do Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành

Việc xây dựng trường chuẩn quốc gia gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới của huyện

**II. NỘI DUNG**

**1. Kế hoạch thực hiện**

Nghị quyết Đại hội huyện Đảng bộ huyện Yên Mỹ lần thứ XXVII đã xác định chỉ tiêu cơ bản về việc xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia của các bậc học ngành giáo dục đào tạo giai đoạn 2016-2020 là “*Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia bậc học Mầm non 45%; Tiểu học 90%; THCS 55%; THPT 50%*”

Mục tiêu của kế hoạch là xác định phương hướng , tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu xây dựng trường học đạt Chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện theo Nghị quyết Đại hội huyện đảng bộ khóa XXVII; Chương trình phát triển kinh tế xã hội huyện giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Đề án xây dựng nông thôn mới của huyện giai đoạn 2016-2020; lộ trình tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia các đơn vị trường học giai đoạn 2016-2020 tập trung theo các năm như sau:

Tiến độ đến năm	Tổng số	Số trường			
		Mầm non	Tiểu học	THCS	THPT
2016	2	1	1		
2017	5	2		2	1
2018	5	2	2	1	1
2019	6	2	1	2	
2020	5	1	2	2	
<b>Cộng</b>	<b>23</b>	<b>8</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>2</b>

Căn cứ mục tiêu số trường phải phân đầu đạt chuẩn quốc gia đối với các bậc học từ năm 2016 đến 2020 là: 20 trường theo thứ tự từng năm như sau

Bậc Mầm non: 8 trường: Họa Mi – Liêu Xá - Ngọc Long - Yên Phú - Tân Lập - Đông Than - Hoàn Long- Lý Thường Kiệt

Bậc Tiểu học: 6 trường: Yên Phú II – Trung Hòa 1 – Tân Việt – Lý Thường Kiệt – Việt Cường – Yên Hòa

Bậc THCS: 7 trường: Tân Lập – Trung Hưng – Hoàn Long – Thanh Long – Đông Than – Tân Việt – Lý Thường Kiệt

Bậc THPT: 2 trường: Yên Mỹ - Minh Châu

## 2. Lộ trình

Bậc học	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020
Mầm non	Họa Mi,	Liêu Xá Ngọc Long	Tân Lập Hoàn Long	Đông Than Yên Phú	Lý Th Kiệt
Tiểu học	Yên Phú II		Trung Hòa I Lý Thường Kiệt	Tân Việt	Yên Hòa, Việt Cường
THCS		Tân Lập Trung Hưng	Thanh Long	Hoàn Long Lý Thường Kiệt	Đông Than Tân Việt
THPT		Yên Mỹ	Minh Châu		

- Ngoài các đơn vị trong lộ trình, khuyến khích các đơn vị, các địa phương có điều kiện, khả năng nguồn kinh phí đầu tư cho xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, tùy theo tình hình thực tế lộ trình có thể điều chỉnh cho phù hợp. Song mục tiêu vẫn phải hoàn thành.

### **3. Kinh phí đảm bảo**

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách nhà nước cấp huyện, xã; nguồn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh; nguồn chương trình mục tiêu quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới; nguồn vốn xã hội hóa

#### **Khái toán kinh phí xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia:**

**Tổng kinh phí là 192,825 tỷ đồng**

Trong đó: - Mầm non: 65,668 tỷ

- Tiểu học: 51,427 tỷ

- THCS: 75,730 tỷ

*(Phụ lục khái toán chi tiết các đơn vị kèm theo)*

Mỗi đơn vị xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được tỉnh hỗ trợ từ nguồn ngân sách tỉnh như sau:

Mầm non: 2,5 tỷ/trường

Tiểu học: 2,0 tỷ/trường

THCS: 3,0 tỷ/trường

Nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh được cấp vào đầu năm tài chính của chủ đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia (KH xây dựng trường chuẩn quốc gia của UBND tỉnh)

## **III. GIẢI PHÁP**

### **1. Xác định các tiêu chí còn thiếu theo quy định:**

Căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ trên, trong 5 năm tới (2016-2020) phải xây dựng được 20 trường đạt chuẩn quốc gia. Qua rà soát các trường trong lộ trình, với 5 tiêu chuẩn quy định trong quy chế, các đơn vị đã đạt từ 3 đến 5 tiêu chuẩn. Tuy vậy, còn một số tiêu chuẩn mà vai trò chức năng các đơn vị không chủ động phân đầu đạt được theo quy chế công nhận trường chuẩn quốc gia. Cụ thể như sau:

#### **a. Bậc mầm non:**

Tổng số trường đăng ký xây dựng chuẩn là 8 trường.

Đối với các trường đề nghị công nhận mới, diện tích khuôn viên cần bổ sung là 20.166m<sup>2</sup>; các công trình cần xây dựng là: 44 phòng học với diện tích 4840m<sup>2</sup>, khối phục vụ học tập là 14 phòng với 840m<sup>2</sup>, khối hành chính-quản trị là 1006m<sup>2</sup>, khu vệ sinh và nhà xe là 480m<sup>2</sup>.

Kinh phí xây dựng dự kiến 57,328 tỷ đồng; kinh phí sửa chữa mua sắm CSVC, sửa chữa, bổ sung nội thất, trang thiết bị dạy học khoảng 8,34 tỷ đồng. Tổng kinh phí xây dựng 6 trường mầm non đạt chuẩn khoảng 65,668 tỷ đồng.

Trường mầm non Hòa Mi tự lo kinh phí xây dựng, mua sắm thiết bị

#### **b. Bạc Tiểu học:**

Tổng số trường đăng ký xây dựng chuẩn là 6 trường

Đôi với các trường đề nghị công nhận mới, diện tích khuôn viên cần bổ sung là 4229m<sup>2</sup>; các công trình cần xây dựng là: 52 phòng học với diện tích 2.380m<sup>2</sup>, khối phục vụ học tập là 28 phòng với 1.104m<sup>2</sup>, khối hành chính-quản trị là 1.428m<sup>2</sup>, khu vệ sinh và nhà xe là 190m<sup>2</sup>.

Kinh phí xây dựng dự kiến khoảng 40,816 tỷ đồng. Kinh phí mua sắm CSVC, sửa chữa, bổ sung nội thất, trang thiết bị dạy học khoảng 10,611 tỷ đồng. Tổng kinh phí xây dựng 7 trường Tiểu học đạt chuẩn khoảng 51,427 tỷ đồng.

#### **c. Bạc Trung học cơ sở:**

Tổng số trường đăng ký xây dựng chuẩn là 7 trường

Đôi với các trường đề nghị công nhận mới, sơ bộ diện tích khuôn viên cần bổ sung là 5054m<sup>2</sup>; các công trình cần xây dựng là: 36 phòng học với diện tích 1952m<sup>2</sup>, khối phòng học bộ môn là 33 phòng với 3.801m<sup>2</sup>, khối phục vụ học tập là 14 phòng với 644m<sup>2</sup>, khối hành chính-quản trị là 1148m<sup>2</sup>, khu vệ sinh và nhà xe là 15m<sup>2</sup>.

Kinh phí xây dựng dự kiến khoảng 60,48 tỷ đồng. Kinh phí mua sắm CSVC, sửa chữa, bổ sung nội thất, trang thiết bị dạy học khoảng 15,25 tỷ đồng. Tổng kinh phí xây dựng 7 trường Trung học cơ sở đạt chuẩn 75,730 tỷ đồng.

#### **d. Bạc Trung học phổ thông:**

Sở GD – ĐT rà soát, trực tiếp trình UBND tỉnh đầu tư.

### **2. Tăng cường sự lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của các cấp, các ngành đối với công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia**

Sự nghiệp giáo dục là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và của cả hệ thống chính trị. Xây dựng trường chuẩn quốc gia là những giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục. Xây dựng trường chuẩn gắn với xây dựng nông thôn mới. Nên xây dựng trường chuẩn là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, do đó cần phải có sự quan tâm, sự lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của các cấp, các ngành đối với công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia nói riêng và xây dựng nông thôn mới nói chung. Đặc biệt trong giai đoạn 2016-2020, mục tiêu xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia thiết thực góp phần tích cực trong việc hiện thực hóa chủ trương đổi mới căn bản và toàn diện GD – ĐT trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế theo tinh thần Nghị quyết 29 khóa XI của Đảng.

### **3. Tăng cường vai trò tham mưu của ngành GD và các nhà trường.**

- Kiện toàn và thành lập Ban chỉ đạo các cấp. Phòng GD – ĐT tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai các biện pháp thực hiện.

- Chỉ đạo các trường rà soát các tiêu chí còn thiếu và xây dựng lộ trình, tiến độ thực hiện theo Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Yên Mỹ và Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia của tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016-2020.

Cùng với việc tham mưu định hướng xây dựng trường chuẩn quốc gia, ngành GD – ĐT cần thực hiện các biện pháp nhằm không ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Đẩy mạnh việc đánh giá các đối tượng trong ngành theo chuẩn nghề nghiệp. Đồng thời, hiện thực hóa các chủ trương định hướng đổi mới giáo dục, tăng cường các hoạt động trải nghiệm sáng tạo của học sinh, phát triển năng lực của người học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo.

### **4. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực:**

Tiếp tục đầu tư xây dựng CSVC, trang thiết bị cho các trường phấn đấu đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020 để hoàn thành chỉ tiêu, nguồn kinh phí đầu tư bao gồm:

- Đề nghị tỉnh hỗ trợ theo kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia do UBND tỉnh ban hành.

- Tiếp tục thực hiện chương trình hỗ trợ kiên cố hóa trường lớp theo quy định của huyện ủy, HĐND và UBND huyện.

- Xây dựng các phòng học, phòng chức năng, phòng học bộ môn,... từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, nguồn ngân sách của huyện và vốn đối ứng của địa phương.

- Xây dựng các công trình phụ trợ gồm: Phòng thường trực, cổng trường, lán xe, công trình nước sạch, nhà vệ sinh, tường bao,... từ nguồn địa phương và xã hội hóa.

- Trang bị nội thất nguồn kinh phí địa phương và xã hội hóa.

- Đối với các trường THPT nguồn kinh phí đầu tư của tỉnh.

### **5. Đi đôi với việc xây dựng các trường mới đạt chuẩn, cần củng cố, phát huy hiệu quả nâng cao chất lượng những trường đã đạt chuẩn:**

Các đơn vị được công nhận quá 5 năm, rà soát lại các tiêu chí, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương bổ sung các tiêu chí hoàn thiện hồ sơ báo cáo ngành và các cấp để ra quyết định công nhận lại hoặc phấn đấu đạt chuẩn mức cao hơn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia huyện Yên Mỹ giai đoạn 2016-2020 là một nội dung cụ thể hóa thực hiện Chương trình phát triển kinh tế xã hội

của huyện; Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. UBND huyện Yên Mỹ yêu cầu thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND xã thị trấn cần quán triệt thực hiện nghiêm túc, xây dựng kế hoạch đồng thời phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo huyện để hoàn thành các nhiệm vụ đề ra.

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch theo lộ trình.

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch thực hiện theo lộ trình; quán triệt quy chế xây dựng trường chuẩn quốc gia

+ Chỉ đạo Hiệu trưởng trường Mầm non xây dựng các giải pháp củng cố thực hiện tốt các tiêu chuẩn 1;3;5 trong quy chế trường chuẩn quốc gia theo thông tư 02/2014

+ Chỉ đạo Hiệu trưởng trường Tiểu học xây dựng các giải pháp củng cố thực hiện tốt các tiêu chuẩn 1;2;4;5 trong quy chế trường chuẩn quốc gia

+ Chỉ đạo Hiệu trưởng trường THCS xây dựng các giải pháp củng cố thực hiện tốt các tiêu chuẩn 1;2;3;5 trong quy chế trường chuẩn quốc gia

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị của các xã thị trấn đề nghị kiểm tra, tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo, UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra thẩm định và tham mưu UBND huyện văn bản đề nghị UBND tỉnh kiểm tra và công nhận.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Phối hợp với các phòng có liên quan bố trí nguồn vốn và cân đối nguồn vốn đầu tư để thực hiện kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện tập trung nguồn vốn đầu tư trang thiết bị, nội thất cho các trường đăng ký phấn đấu xây dựng đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020.

- Tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh danh mục công trình đầu tư phòng học, phòng chức năng của huyện giai đoạn 2016 - 2020 từ nguồn chương trình mục tiêu.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài nguyên – Môi trường**

Căn cứ nhu cầu của các đơn vị theo tiêu chí trường chuẩn quốc gia xây dựng có kế hoạch tham mưu UBND huyện quy hoạch mở rộng diện tích đất thiếu cho một số đơn vị. Triển khai tích cực việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các nhà trường.

Phối hợp với các phòng ban huyện, đẩy nhanh tiến độ xây dựng phòng, lớp học từ chương trình mục tiêu quốc gia để đảm bảo tiêu chí CSVC theo đúng quy cách, quy định của Bộ GD&ĐT .

### **4. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với phòng Giáo dục và đào tạo xây dựng kế hoạch đội ngũ hàng năm cho các trường bảo đảm tiêu chí đội ngũ CB, GV, NV.

## 5. UBND các xã, thị trấn

Thành lập Ban chỉ đạo giúp UBND các xã, thị trấn trong việc chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia của địa phương.

Gắn việc xây dựng nông thôn mới với xây dựng trường chuẩn quốc gia, cần tập trung các nguồn lực, đầu tư trọng điểm cho các trường đăng ký xây dựng đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020 và định hướng cho những năm tiếp theo.

Tham mưu UBND huyện phê duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giãn dân, lập hồ sơ thu hồi, tổ chức đấu giá tạo nguồn vốn xây dựng CSVC cho các đơn vị theo kế hoạch đề ra.

Đối với những đơn vị thiếu diện tích, cần xây dựng phương án mở rộng diện tích và xúc tiến làm thủ tục đề nghị các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Xây dựng trường chuẩn quốc gia là nhiệm vụ rất quan trọng, tạo điều kiện tốt nhất cho hoạt động dạy và học trong nhà trường, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng nguồn nhân lực và xây dựng nông thôn mới; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thực hiện các nội dung trong kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND huyện những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để điều chỉnh cho phù hợp./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- BTV Huyện uỷ;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Trường các phòng, cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường MN, TH, THCS;
- Lưu VP, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
CHỦ TỊCH



Phạm Trần Hoạt